
AREA AMMINISTRATIVA- SERVIZI DEMOGRAFICI E SOCIALI n. 66 del 18-05-2020  -  pag. 1  -  COMUNE
DI CERRETO DI SPOLETO

  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO
Provincia di Perugia

COPIA
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'AREA
AMMINISTRATIVA- SERVIZI DEMOGRAFICI E SOCIALI.

Numero  66   Del  18-05-20

NUM.REG.GEN.149

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-
Oggetto: CONCESSIONE ASSEGNO DI MATERNITA'
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi il giorno  diciotto del mese di maggio nel proprio Ufficio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTA la richiesta di attribuzione, ai sensi dell’art. 66 L. 448/98 e successive
modificazioni, dell’assegno di maternità, protocollo n° 2579 in data 18/05/2020,
presentata dal Sig. N.N.R per la nascita della figlia, avvenuta nell’anno 2020;

PRESO ATTO CHE:

• con Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri n° 452 del 21/12/2000 è stato
adottato il Regolamento disciplinante i procedimenti per il riconoscimento e
l’erogazione degli assegni di cui in oggetto;

 il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri n° 337 del 25/05/2001, all’art·

1, comma 1, punto 2, stabilisce che per l’attribuzione dell’assegno di maternità si
applica la disciplina dell’ISE di cui al Decreto Legislativo n° 109/1998 modificato
dal Decreto Legislativo n° 130/2000 e quindi l’assegno di maternità spetta qualora
il nucleo familiare di appartenenza risulti in possesso di risorse economiche non
superiori ai valori limite dell’Indicatore della Situazione Economica del nucleo
familiare, come stabiliti annualmente dalla legge per l’attribuzione dell’assegno
stesso;

con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri n° 242 del 04/04/2001 è·

stato adottato il Regolamento che disciplina i criteri unificati di valutazione
economica dei soggetti che richiedono prestazioni sociali agevolate ed inoltre sono
stati previsti i criteri per l’individuazione del nucleo familiare (componenti);

l’art 14 comma 1) del D.P.C.M. 159/2013, in materia di validità delle DSU·

presentate sulla base del decreto legislativo n.109/1998, che rimanda i termini per



il calcolo del nuovo ISEE all’entrata in vigore del provvedimento di cui all’art. 10
comma 3) del D.P.C.M. 159/2013;

Il Comunicato della Presidenza del Consiglio dei Ministri – dipartimento per le·

politiche della famiglia, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 36 del 13/02/2018,
di “Rivalutazione, per l’anno 2018, della misura e dei requisiti economici
dell’assegno per il nucleo familiare numeroso e dell’assegno di maternità” con il
quale  sono state stabilite per l’anno 2018, la misura e i requisiti economi dei
predetti assegni;

l'art. 66 della legge n. 448/98 e ss.mm.ii. prevede la concessione da parte dei·

Comuni di un assegno per maternità, nel limite massimo di cinque mensilità, alle
madri cittadine italiane/comunitarie o, se straniere, in possesso di carta di
soggiorno (ovvero permesso quinquennale);

RILEVATO che il richiedente è in possesso di ATTESTAZIONE ISEE con scadenza in
data 31/12/2020 , valida per la richiesta della prestazione.

RIEPILOGATI i valori economici ed i parametri di riferimento del nucleo familiare:
Valore della SCALA DI EQUIVALENZA riferito alla composizione del nucleo
familiare 3,90 Indicatore della situazione economica del nucleo (ISEE) € 5.589,77
Valore della situazione economica del nucleo familiare “RIPARAMETRATA” per la
verifica del diritto al beneficio ANNO 2020 €   21.800,08;

PRESO ATTO che il richiedente ha dichiarato di non essere beneficiario, per lo stesso
evento, di trattamenti previdenziali di maternità per l’astensione obbligatoria, a carico
dell’INPS o di altro ente previdenziale;

DATO ATTO ALTRESI’ che la domanda di concessione dell’assegno è stata presentata
nel termine previsto dalla legge, cioè di sei mesi dalla nascita del figlio;

 ACCERTATO che il valore ISE del nucleo familiare è inferiore all’ISE “riparametrato”
e pertanto al sig. N.N.R. spetta l’ASSEGNO DI MATERNITA’ in misura intera, che
ammonta complessivamente ad € 1.740,60;

VISTO l’articolo 107 del Testo Unico degli Enti Locali;

VISTO il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e servizi;

VISTO  il Decreto del Sindaco n. 16 del 29/12/2017  con cui la sottoscritta è stata
nominata Responsabile dell'Area Servizi Sociali;

DETERMINA

 Per le motivazioni di cui in premessa:

AREA AMMINISTRATIVA- SERVIZI DEMOGRAFICI E SOCIALI n. 66 del 18-05-2020  -  pag. 2  -  COMUNE
DI CERRETO DI SPOLETO



1) Di concedere al Sig. N.N.R. – domanda prot. n. 2579 del 18/05/2020 - l’assegno di
maternità anno 2020, di cui alla legge in oggetto, dell’importo complessivo di € 1.740;

 2) Di comunicare all’INPS, secondo le specifiche procedure individuate dal medesimo
Istituto, la concessione dell’assegno a favore della beneficiaria, per le successive
procedure di erogazione in capo all’INPS stesso.

 Il presente atto è soggetto a pubblicazione nella Sezione “Amministrazione
trasparente” – Sottosezione di “Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici”, ai
sensi dell’art. 26 del D.Lgs. n.33 del 14/03/2013;

 La presente determinazione sarà pubblicata, ai fini della pubblicità degli atti e della
trasparenza amministrativa, all’Albo Pretorio comunale per 15 giorni consecutivi

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Responsabile del Servizio
F.to NAPOLEONI ANNA

AREA AMMINISTRATIVA- SERVIZI DEMOGRAFICI E SOCIALI n. 66 del 18-05-2020  -  pag. 3  -  COMUNE
DI CERRETO DI SPOLETO



Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della
spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione
allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei
seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs.
18 agosto 2000 n.267.

F.to TOCCHIO LUCA

---------------------------------------------------------------------
Si certifica che la presente determinazione é stata pubblicata

nell' Albo Pretorio on line di questo Ente dal 19-05-20 e vi resterà fino al 03-06-020 .

Il Responsabile della Pubblicazione

F.to  ---------------------------------

---------------------------------------------------------------------- E' copia conforme
all'originale da usarsi per uso amministrativo.

Il Responsabile del Servizio

---------------------------------

AREA AMMINISTRATIVA- SERVIZI DEMOGRAFICI E SOCIALI n. 66 del 18-05-2020  -  pag. 4  -  COMUNE
DI CERRETO DI SPOLETO


